
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Prot. vedi segnatura        Lì vedi segnatura 
 

OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI “ PROGETTISTA” A TITOLO GRATUITO A 
VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”  

 

Progetto: “Sperimentare per imparare” Identificativo progetto M4C1I3.2-STEM-P-5181 

CUP:J39J21015100001 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
 fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002309/U del 31/07/2023 13:19



 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” ; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM n. 10812 del 13/05/2021; 

 

VISTO il decreto direttoriale di impegno n. 42 del 18/02/2022 che ha ammesso a finanziamento il progetto 

presentato dall’Istituto a seguito di scorrimento; 

 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto per l’importo di € 16.000,00 n. 71643 del 

29/07/2022 e, in particolare l’art. 1, nella parte in cui fa riferimento alle spese tecniche e di gestione 

amministrativa ammissibili (nei limiti del 5%); 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.  20 del 29/10/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 12/01/2023 di approvazione del 

 Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. n. 18-22/23 del 13/09/2022  che autorizza la partecipazione 

all’avviso, l’inserimento del progetto nel PTOF e il Dirigente Scolastico a compiere tutte le azioni 
necessarie per la realizzazione del progetto;  

 
VISTA  la delibera del Consiglio di istituto  n. 5-22/23 del 30/09/2022 che procede altresì all’approvazione 

del progetto, dando mandato al Dirigente Scolastico di compiere tutte le azioni necessarie per la 
successiva realizzazione; 

 

VISTO  il parere ANAC n. 16 del 11 maggio 2022 dove si precisa la possibilità e i limiti per il RUP di ricoprire 

l’incarico di progettista; 

 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “ progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002309/U del 31/07/2023 13:19



 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 
   
DATO ATTO  della dichiarazione di assenza di conflitto di interesse prot. n. 2308 del 31/07/2023; 
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “ progettista” a titolo NON oneroso, nel progetto 
di cui sopra;  

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato al sottoscritto Dirigente Scolastico Prof. Riccardo Rolle l’incarico di “ progettista”per lo 
svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto; 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato verrà svolto partire dalla data della nomina fin al termine del progetto comunque non 
oltre il 10/10/2023; 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente connessi all’attività di progettazione: 

- Progetta l’allestimento degli spazi e la redazione del capitolato tecnico delle attrezzature 
 

Art. 4 Compenso 
L’incarico viene svolto dal Dirigente Scolastico a titolo esclusivamente gratuito per tutta la durata e le fasi del 
progetto. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
  
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Riccardo Rolle 
 (documento sottoscritto con firma digitale) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002309/U del 31/07/2023 13:19


		2023-07-31T13:18:23+0200
	RLLRCR76B06D612U




